©2021 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved

●2022年3月期 第2四半期決算の業績

3

ご説明内容

©2021 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved 4

損益計算書（累計期間）

（単位：百万円）
2021/3期

2Q
2022/3期

2Ｑ
前年
同期比

2022/3期

2Q計画
計画比

チェーン全店売上高 68,288 73,756 +8.0 74,792 △1.4

直営店売上高 3,980 4,487 +12.7 4,420 +1.5

加盟店売上高 64,308 69,269 +7.7 70,372 △1.6

（既存店売上高） － － +1.7 +3.3 △1.6

営業総収入 48,713 55,295 +13.5 53,732 +2.9

売上原価 29,073 33,065 +13.7 31,488 +5.0

販管費 8,565 9,624 +12.4 9,819 △2.0

営業利益 11,073 12,604 +13.8 12,425 +1.4

経常利益 11,782 12,891 +9.4 12,697 +1.5

四半期純利益 7,372 7,999 +8.5 7,926 +0.9

EPS 90円33銭 98円02銭 97円13銭

➢ 業績ハイライト

●チェーン全店売上高 計画比 98.6％
・期を通じて概ね計画通りに進行したが、9月下旬の気温上昇に
より計画を下回る。

・新規顧客の増加が緩やかとなり、気候等の外的要因が業績影響
に顕著となる。

●営業総収入 加盟店供給売上高の伸長
季節商品の供給が進んだことが要因であり、加盟店売上+7.7％
に対して、供給売上+13.7％と大幅に伸長。

●売上原価
シーズンPB商品評価替え 1億52百万円計上

●販管費
・DC増築のイニシャルコストで約1億10百万円計上。
・物流コストは高水準だが、抑制傾向が強まる。
・新店・S&B (前期比+5店舗)、WMプラス改装(+10店舗)の増加。

●営業利益
為替や海上輸送コストの上昇など、海外取引は厳しい状況で推移
したが、PB商品の加盟店供給高が伸長したことで利益貢献で着地。
・海外仕入に係る利益額 44億64百万円（+8.5％）
・海外直接仕入高 前年同期比△0.9％
・平均決済レート106.98円（前期105.8円）

22.3期 2Q業績

※22/3期1Ｑより収益認識に関する会計基準を適用しております。21/3期2Ｑについては当該会計基準を遡及
しておらず、前年同期比についても組替前の数値で比較しております。

©2021 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved 5

（単位：百万円）
22/3期2Ｑ

組替前
22/3期2Q

組替後
影響額

チェーン全店売上高 73,761 73,756 △4

営業総収入 54,648 55,295 +646

売上原価 33,231 33,065 △165

販管費 9,179 9,624 +445

営業利益 12,237 12,604 +367

経常利益 12,942 12,891 △50

四半期純利益 8,030 7,999 △31

➢ 組替による主な影響

●利益

①加盟金を一括計上から契約期間配分へ変更する影響額

⇒営業利益 △21百万円

②仕入割り戻し計算の過程で生じる影響額

⇒営業利益 △30百万円

③営業外収入の組替による影響額

⇒営業利益 +418百万円

上記により、営業利益インパクトは+367百万円
※①・②については経常利益以下にも影響

●販管費

・FC店コスト 収入科目から組替 +2,427百万円

・加盟店顕彰金 収入科目へ組替 △170百万円

・DC業務受託関連 収入科目から組替 △1,802百万円

その他、少額の組替があり、合計 +445百万円影響

収益認識に関する会計基準の適用に伴う影響額（Ｐ／Ｌ）

22.3期 2Q業績

©2021 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved 6

（単位：百万円）
21/3期 2Q

組替前(a)
22/3期 2Ｑ

組替前(b)
前年同期比(％)

b／a
22/3期 2Q

組替後(c)
影響額
ｃ－b

人件費 1,618 1,753 +8.3 1,753 －

販売費 557 412 △25.9 480 +67

旅費交通費 117 137 +17.2 137 －

運賃 1,349 1,450 +7.5 735 △715

地代家賃 988 1,066 +7.9 2,927 +1,861

消耗品費 412 471 +14.3 380 △91

業務委託料 1,731 1,840 +6.3 1,233 △607

減価償却費 756 928 +22.8 928 －

その他 1,035 1,118 +8.4 1,048 △69

合計 8,565 9,179 +7.2 9,624 +445

収益認識に関する会計基準の適用に伴う影響額（販管費）

22.3期 2Q業績

©2021 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved 722.3期 2Q業績

貸借対照表

（単位：百万円）

2021/3期

2Q末
2021/3

期末
2022/3期

2Ｑ末 増減

流動資産 75,283 85,696 86,411 715

現金及び預金 43,562 57,813 56,617 △1,195

加盟店貸勘定 13,014 11,884 13,152 1,268

商品 17,312 14,077 14,772 695

固定資産 24,401 27,179 29,782 2,602

有形固定資産 17,664 20,101 22,726 2,624

無形固定資産 587 769 706 △63

その他投資 6,150 6,307 6,349 41

資産合計 99,684 112,876 116,194 3,317

流動負債 15,964 19,090 19,800 710

固定負債 3,137 3,191 3,646 454

負債合計 19,101 22,282 23,447 1,165

純資産合計 80,582 90,593 92,746 2,152

負債純資産合計 99,684 112,876 116,194 3,317

➢ 増減要因

●現金及び預金
営業C/F 63億73百万円
投資C/F △22億86百万円
財務C/F △52億82百万円

●加盟店貸勘定の増加
・対象店舗数の増加 829店舗（前期末 +20店舗）
・在庫増加…1店舗当り春夏商品キャリー 約1百万円増加

●商品（増減要因）
・直営・SC店 +81百万円
・物流センター △7億62百万円
・未着品 +13億54百万円
在庫コントロールの強化で物流センター在庫が大幅減少。
秋冬商戦に向けて海外未着品の増加。

●有形固定資産の増加
・DC増築 取得総額29億33百万円（うち前期取得4億21百万円）
・新規出店20店舗・S&B3店舗（うち自社物件19店舗）
・ワークマンプラス改装（全面2店舗・部分37店舗）

©2021 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved

●2022年3月期 第2四半期 決算の概要

8

ご説明内容

©2021 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved

（単位：店数）
前期末
店舗数

新規出店 改装転換※2

閉店
21.9末
店舗数ロード

サイド
SC※3 S＆B※3

全面
改装

部分
改装

632 (△3) － － (△3) (△39) (△2) (△37) △2 588

272 18 15 － 3 39